fes levar / en Prozensa, tengutz loz a en pas» (V 34-35).¹⁰³ Nel surreale testamento nuncupativo, un'intera strofa, la ottava, è dedicata alle raccomandazioni ad Andrea sulla necessità di mantenere gli equilibri interni nella regione e coltivare la lealtà – a pagamento – dei Provenzali:

E pueys ti pre que Proensa captengas,
 coma leylas que son e ses engan:
 si mestier t'es, aquels t'aiudaran,
 sol que-ls ames e los tengas en pas.
 Paga los ben, enaysi los auras

¹⁰³ Nell'espressione *tengutz loz a en pas* non può non vedersi un riferimento ai *chaptres de paix* stipulati per la prima volta nel giugno 1257 tra Carlo I d'Angiò e Marsiglia, cfr. Jean-Paul Boyer, «L'éphémère paix du prince», in Martin Aurell, Jean-Paul Boyer, Noël Coulet, *La Provence au Moyen Age*, Aix-en-Provence 2005, pp. 174-177, e *infra* alla nota 107. Sulla questione delle tasse che Roberto avrebbe risparmiato alla Provenza, basti il commento di Léonard, *Histoire de Jeanne l'ère*, vol. I, p. 68: «l'auteur de la Complainte sur la mort du roi Robert ... avait la mémoire courte». Per fare un esempio infatti, proprio in occasione degli sponsali tra Andrea e Giovanna, lo stesso Roberto in una lettera a Filippo di Sanginetto, siniscalco di Provenza e Forcalquier (dal 1330-1343 e poi dal 1346 al 1348), decretò l'imposizione straordinaria del *focagium* per poter gestire le ingenti spese dei festeggiamenti: «Scire te volumus quod inter spectabilem Iohannam ducissam Calabriae, primogenitam benedictae memoriae Caroli ducis Calabriae nostri primogeniti et vicarii generalis, neptem nostram carissimam, et spectabilem iuvenem Andream, natum incliti principis dominis Caroli, illustri regis Hungariae, cum solemnitatibus debitis sponsalia de novo fore contracta. Propter quae, tam pro adventu ad partes istas dictorum domini Regis Hungariae et filii, atque plurium prelatorum et magnatum in eorum accedencium comitiva, quam pro aliis ad praemissa apparatibus oportunis magna expensarum onera noscimus subiisse. Accedentes itaque quod ipsi Iohannae nepti nostrae per barones et feudatarios ac terrarum universitates, seu syndicus et procuratores ipsorum pro eis, tamquam succedenti nobis in Regno Siciliae, ac comitatibus supradictis et hereditariis bonis aliis, ubi ex nobis filius masculus non supersit, debitum fidelitatis certo modo est praestitum iuramentum, ac provise pensantes quod per ipsos fideles nostros eorundem comitatum Provinciae et Forcalquerii subventio focagii nobis de iure, dictorum sponsaliorum occasione seu causa debetur subventionem eandem in quantitate solita per te in singulis terris, civitatibus et locis dictorum comitatum imponi decrevimus», cfr. *Monumenta Hungariae Istorica. Magyar diplomacziak emlékek az Anjou-korból* [= *Hungarian Diplomatic Records from the Angevin Era*], edited by Gusztáv Wenzel, 3 voll., Budapest 1874-1876, vol. I, pp. 284-320, alle pp. 318-319, doc. 324.